
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33799  37Quinta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 24 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 de 
16 de janeiro de 2019 e de acordo com o Processo 2019/42707 de 
01/02/2019, da Coordenadoria de Linguagem Corporal.RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
VANDA DO SOCORRO LOPES CHAGAS, matrícula: 5423503/2, 
CPF: 42754380272, ASSISTENTE CULTURAL, lotada na 
COORDENADORIA DE LINGUAGEM CORPORAL,

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR

231252 0101 339030 R$ 
4.000,00

Objetivo: Comprar material de consumo para a realização das 
atividades de iniciação artística em virtude do desf le da E.S.G.R. 
Crias do Curro Velho/2019.
Prazo para aplicação dos recursos: 45 (quarenta e cinco) dias a 
contar da data de emissão da OB (Ordem Bancária).
Prazo de prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 404495
PORTARIA Nº 22 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 de 
16 de janeiro de 2019 e de acordo com o Processo 2019/42709 de 
01/02/2019, da Coordenadoria de Linguagem Corporal.RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
LEILIANE DE CARVALHO CORDEIRO, matrícula: 54196188/3, 
CPF: 75001136253, TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotada na 
COORDENADORIA DE LINGUAGEM CORPORAL,

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR

231252 0101 339030 R$ 4.000,00

Objetivo: Comprar material de consumo para a realização das 
atividades de iniciação artística em virtude do desf le da E.S.G.R. 
Crias do Curro Velho/2019.
Prazo para aplicação dos recursos: 45 (quarenta e cinco) dias a 
contar da data de emissão da OB (Ordem Bancária).
Prazo de prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 404455

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 016/2019 DE 04.02.2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
CONSIDERANDO, o Decreto Estadual nº 1.945 de 13-12-2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público cível ocupante de cargo de provimento efetivo, e os 
Decretos nºs 249 de 11-10-2011 e 1.338 de 30-07-2015, os art. 
32 a 34 da Lei nº 5.810 e o art. 40 § 4º da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO ainda, parecer conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA 
Nº 179 de 07-10-2013, publicado no DOE de 08-10-2013;

R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado f nal do Relatório da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD do servidor abaixo relacionado, 
devidamente submetido e aprovado os seus conceitos, por esta 
Superintendência.

Período: 29-12-2015 a 28-12-2018
SERVIDOR CARGO CONCEITO

WILLAMES SANTOS CORREA Motorista BOM - APTO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2019/41757
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - 
Superintendente da FCG

Protocolo: 404444
PORTARIA N° 23/2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado no 
DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a execução 
do Contrato nº 053/2015, conforme o processo nº 2019/37272;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e ef ciência da 
Administração Pública que norteiam esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Edielton Charles Santos de Oliveira, auxiliar 
operacional, matrícula funcional nº 5906132/1 para assumir a 
função de f scal do Contrato nº 053/2015, e o servidor Edson Freire 
da Silva, auxiliar operacional, matrícula funcional 57193681/2, 
para substituí-lo durante seus afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de fevereiro de 2019.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
Superintendente

Protocolo: 404593
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 018/2019 DE 05.02.2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019 publicado no DOE nº 
33.781 de 15.01.2019.
RESOLVE:
1 – NOMEAR, PEDRO HENRIQUE LOPES MESSIAS, para o cargo 
de Coordenador – GEP-DAS-011.4 desta Fundação, a partir de 
01.02.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2019/41757
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - 
Superintendente - FCG

Protocolo: 404435
.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 017/2019 DE 04/02/2019
Conceder Férias à servidora da FCG, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 01 a 30/03/2019
Cargo: Técnico de Administração e Finanças 
Nome: Adriane Andrade Zeferino de Carvalho
Autorização: 2019/45921
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente 
da FCG.

Protocolo: 404458

DISTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 018/2018 
DE BOLSA PROFESSOR VISITANTE 

Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e PEDRO HENRIQUE 
LOPES MESSIAS (Distratado)
Motivo: Distratar à partir de 01.02.2019
Assinatura: 05.02.2019 - Autorização: Processo: nº 2019/41732
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - 
Superintendente da FCG

Protocolo: 404426

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 18 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/43851/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 1½ (uma DIÁRIA e 
meia), que irá se deslocar para o município de Jacundá, no período 
de 01/02 a 02/02/2019, para assuntos relacionados ao Governo 
do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
CARGO: MOTORISTA
MATRÍCULA: 57230565
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
CARGO: MOTORISTA
MATRÍCULA: 5912109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo: 404408
PORTARIA Nº 013 DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/29592/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia DIÁRIA), que 
irão se deslocar para Barcarena, no dia 17/01/2019, para cobertura 
jornalística das ações do governo.
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-16
CARGO: MOTORISTA
NOME: LUIZ JOSÉ PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 404379
PORTARIA Nº 15 DE 18 DE JANEIRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/32948/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores Eventuais relacionados; ½ (meia 
DIÁRIA), que irão se deslocarem para o Município de Castanhal, no 
dia 25/01/2019, para assuntos relacionados ao Governo do Estado.
NOME: CAROLINE ROCHA DA SILVA
CPF: 799.201.872-91
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
NOME: THALMUS GABRIEL SERRA GAMA
CPF: 008.562.262-11
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 404404
..

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 038/2019,
 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Diretor de Rádio da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com 
a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/47512, da Casa 
Militar da Governadoria, de 05/02/2019.


